
 

-1- 

 

 

D.R.A. n. 1495 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  

                ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

           DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

                   IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale viene approvato il Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Perimetro sanitario”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 

comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n. 450 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti Patrizia, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 94 del 10 Febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 849 del 05/07/2023 del Dirigente Generale pro-tempore, con la quale viene conferito 

alla Dott.ssa Maria Grazia Patrizia Sacco, l’incarico di Dirigente dell’Area Interdipartimentale – “Affari 

Generali”; 

VISTO il D.D.G. n. 123 del 22/02/2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente 

delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle 

attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e provvedimenti connessi alla gestione dei 

capitoli e ai relativi poteri di spesa;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. – Riordino della Disciplina riguardante gli 

obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA la circolare della Ragioneria  Generale della Regione n. 20 recante “Articolo 2 del D.Lgs 27 

dicembre 2019, n. 158 – Istruzioni operative”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21/04/2021 “Schema di disciplinare per la 

gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”; 

VISTO il   decreto dell'Assessore per l 'Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il 

Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali - 

Approvazione"; 

VISTA la circolare n. 7 del l 0.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione "Disciplinare per 

la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali, Istruzioni Operative"; 

VISTA la nota prot. n. 96062 del 07.09.2021 della Ragioneria Generale della Regione- Servizio 3 - 

Tesoro, con la quale ha provveduto ad accendere il conto economale 22123/106193477  denominato  

"RS Dipartimento Ambiente -Economo", a seguito della richiesta prot.  n. 48811 del 14.07.2021 del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTO il D.D. n. 1355 del 24.09.2021 del Ragioniere Generale della Regione con il quale sono 

stati istituiti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell'entrata e della spesa: 

 



 

-2- 

 

 

 capitolo di entrata 7914 "Rimborso di Fondi  Economali e  Carte Aziendali - Dip.Ambiente - 

c/c 22123/106193477- Codice Finanziario E.9.01.99.03.001 

 capitolo di spesa 442570 "Fondi Economali e Carte Aziendali – Dip. 

Ambiente- c/c 22123/106193477 - Codice Finanziario U.7.01 .99.03.000; 

VISTO il D.I.D. n. 905 del 03.12.2018 con il quale è stato nominato il Sig. Inzerillo Marco Cassiere 

dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente;  

VISTO il D.D.G. n. 146 del 27.02.2023 con il quale sono stati individuati i capitoli di spesa del bilancio 

e gli importi che si prevede utilizzare come spese economali nell'esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota di prenotazione d’impegno n. 20598 del 24.03.2023 della somma complessiva di € 

200,00 a valere sulle risorse del capitolo 446507 “Spese postali, telegrafiche e servizio telex” (codice 

finanziario U1.03.02.16.999) registrata dalla Ragioneria Centrale competente al n. 1/2023; 

VISTO il D.R.A. n. 415 del 21/04/2023 con il quale sono stati disposti impegno e liquidazione della 

somma di € 10.000,00, da utilizzare come spese economali, sul capitolo  442570 ” Fondi Economali e 

Carte Aziendali – Dip. Ambiente - c/c 22123/106193477 - Codice Finanziario U.7.01.99.03.000 – 

Rubrica 2 Dip. Ambiente – esercizio finanziario 2023 del Bilancio della Regione Siciliana, nonché 

l’accertamento in conto competenza della somma di € 10.000,00 sul capitolo 7914  "Rimborsi di Fondi 

Economali e Carte Aziendali – Dip. Ambiente- c/c 22123/106193477 - Codice Finanziario 

U.7.01.99.03.000; 

VISTA la documentazione sottoelencata con la quale è stata acquistata dal cassiere dell’Assessorato la 

marca da bollo di € 18,00, il cui onere è a carico del cap. 446507 “Spese postali, telegrafiche e servizio 

telex” a  valere sulla prenotazione di impegno registrata al n. 1/2023 sul cap. 446507 (U1.03.02.16.999) 

– Rubrica 3: 

Richiesta e data n. buono e data Dipendente Importo n. transazione 

bancomat e data 

 Prot. n. 17053 

del 15/11/2023 

n. 5 del 

16/11/2023 

Arch. Donatello 

Messina 

€   18,00 n. 6713 del 

17/11/2023 

CONSIDERATO che occorre procedere alla trasformazione parziale della prenotazione d’impegno n. 

1/2023 assunta con DRA n. 415 del 21/04/2023, a valere sulle risorse del capitolo 446507 “Spese 

postali, telegrafiche e servizio telex” U1.03.02.16.999 – Rubrica 3 in impegno perfetto per l’importo di 

€ 18,00, riguardante l’acquisto della marca da bollo di € 18,00, giusto buono n. 5 del 16/11/2023;  

RITENUTO di dover procedere alla trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 1/2023 

assunta con DRA n. 415 del 21/04/2023, a valere sulle risorse del capitolo 446507 “Spese postali, 

telegrafiche e servizio telex” U1.03.02.16.999 – Rubrica 3 in impegno perfetto per l’importo di € 

18,00, riguardante l’acquisto della marca da bollo di € 18,00, giusto buono n. 5 del 16/11/2023. 

 

DECRETA 

 

ART 1- Per le motivazioni indicate in premessa, è  trasformata parzialmente la prenotazione d’impegno 

n. 1/2023 assunta con DRA n. 415 del 21/04/2023, a valere sulle risorse del capitolo 446507 “Spese 

postali, telegrafiche e servizio telex” U1.03.02.16.999 – Rubrica 3 in impegno perfetto per l’importo di 

€ 18,00, riguardante l’acquisto della marca da bollo di € 18,00, giusto buono n. 5 del 16/11/2023. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dip. Ambiente, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii.. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. del 15.04.2021, n. 9. 

Palermo, 20/11/2023 f.to 

       Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 

                        M. G. Patrizia Sacco 


